

Kalendarium

● **23 listopada** – Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie zaopiniowało poselski projekt ustawy o likwidacji Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. Prezydium KK stwierdziło, że projekt godzi w podstawowe prawa i wolności obywatelskie i ma na celu zniweczenie zasadniczych celów ustawy o IPN. „Spowoduje ograniczenie, a także pozbawienie dostępu do dokumentacji badaczy oraz osób poszkodowanych”. – czytamy w decyzji Prezydium KK. Podczas Prezydium również zgłoszono uwagi do projektu założeń do aktów prawnych wprowadzających system ochrony odbiorców wrażliwych energii elektrycznej przedstawiony przez Ministerstwo Gospodarki.

● **25 listopada** – Podczas obrad Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” została uruchomiona nowa strona internetowa Komisji Krajowej. Nowa strona jest unowocześniona i wzbogacona m.in. o elementy multimedialne, merytoryczne i galerie fotograficzne. Witryna również posiada cyfrowe archiwum, bibliotekę wirtualną oraz aktualności. Serdecznie zapraszamy do odwiedzania naszej strony, która posiada taki sam adres jak poprzednio, tzn. www.solidarnosc.org.pl

● **26 listopada** – Andrzej Kropiwnicki, przewodniczący Regionu Mazowsze NSZZ „S” gościł delegację związku oświatowego z Gruzji, której przewodniczyła Manana Ghurchumalidze – założycielka i przewodnicząca Związku, który w swojej nazwie w latach 1998-2000 miał słowo Solidarność (solidarowa). W 2000 r. po kongresie wszystkich gruzińskich związków zawodowych nastąpiło połączenie trzech związków w jeden o nazwie Educators & Scientists Free Trade Union of Georgia. Manana Ghurchumalidze wciąż jeszcze nazywana jest Manana Solidarowa.

● **27 – 29 listopada** – W Bukareszcie odbyło się kolejne, regionalne seminarium organizacji EZA z Koenigswinter, poświęcone kryzysowi ekonomicznemu i finansowemu, współorganizowane przez rumuńską Fundację CORESI. Tematem seminarium był „Wpływ kryzysu finansowego i ekonomicznego na pracowników”. Konkretnie procedury negocjacyjne i zalecenia”. Uczestnikami byli przedstawiciele chrześcijańskich związków zawodowych i organizacji europejskich, jak Cartel Alfa i CSDR z Rumunii, LCGB z Luksemburga, CDA z Niemiec. Z ramienia NSZZ „Solidarność” obecny był Jacek Rybicki i Robert Szewczyk. □

Komisja Krajowa o PKP i oświacie

Sytuacja w PKP Przewozy Regionalne, czy zmiana ustawy Karta Nauczyciela to niektóre tematy, o których dyskutowano podczas ostatniego posiedzenia Komisji Krajowej, która odbyła się w Kielcach w dniach 24-25 listopada.



FOT. PIOTR MACHNICA

24 – 25 listopada br. odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „S”.

Komisja Krajowa uznając za swój obowiązek zabranie głosu w dyskusji dotyczącej obecności Krzyża w miejscach publicznych, przypomina, że historia Polski i Europy nierozdzielnie związana jest z chrześcijaństwem, a obecność Krzyża w życiu publicznym upominało się wiele pokoleń Polaków. Komisja Krajowa z oburzeniem przyjmuje nie tylko informację o orzeczeniu Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasbourgu, ale także fakt, że w Polsce są środowiska, które kwestionują obecność Krzyża w szkołach, szpitalach czy zakładach pracy.

Jednym z tematów posiedzenia Komisji Krajowej była sytuacja w spółce PKP Przewozy Regionalne. Zdaniem związkowców do katastrofalnej sytuacji w spółce, doprowadziły niepremyślane działania Ministerstwa Infrastruktury. **PKP Przewozy Regionalne utraciły przychody z przewozów międzywojewódzkich (850 mln zł rocznie) ponosząc jednocześnie część kosztów związanych z tymi przewozami.** Restrukturyzacja przeprowadzona w 2008 r. w oparciu o nieprawidłowe prognozy ekonomiczne przygotowane przez Grupę PKP spowodowała m.in. pogorszenie oferty przewozowej dla pasażerów, utratę połączeń w ruchu regionalnym, utratę płynności finansowej, zagrożenie upadłością i groźbę likwidacji miejsc pracy.

Komisja Krajowa domaga się od Ministerstwa Infrastruktury:

● działań gwarantujących dalsze istnienie i rozwój polskich spółek przewozowych

● odwołanie spółki PKP Przewozy Regionalne

● odstąpienia od zajęć komorniczych z rachunków bankowych PKP PR

● realizacji porozumienia z 17 lipca 2008 r. i objęcie pracowników pakietem gwarancji pracowniczych

● doprowadzenie do współpracy między PKP PR a PKP Inter City korzystnej dla podróżnych i pracowników. □

Komisja Krajowa wezwwała również rząd do udzielenia pomocy Zakładowi Chemicznym w Policach. Z powodu braku dostaw gazu i odmowy poręczenia kredytu przez rządową Agencję Rozwoju Przemysłu Policom grozi zatrzymanie produkcji i likwidacja kilku tysięcy miejsc pracy. „Upadłość kolejnego dużego zakładu w województwie zachodniopomorskim oznacza dalszą degradację całego regionu, czego negatywne skutki będą odczuwalne przez wiele lat” – czytamy w stanowisku Komisji Krajowej.

Na wniosek Sekretariatu Oświaty i Wychowawania, Komisja Krajowa zwróciła się do Prezydenta RP, Rady Ministrów i kół poselskich o uchylenie przepisów wprowadzonych do Karty Nauczyciela w 2008 i dotyczących zwiększenia godzin pracy.

Genezą wprowadzenia tych zmian były negocjacje płacowe między stroną rządową a związkami zawodowymi zrzeszającymi nauczycieli, prowadzone w drugiej połowie 2008 r. Przedmiotem rozmów było zwiększenie wynagrodzeń nauczycieli w roku 2010 i w latach następnych. W zamian za to nauczyciele zostali zobowiązani do zwiększenia ilości godzin pracy w ramach otrzymywanego wynagrodzenia z tym, że w roku szkolnym 2009/2010 zwiększenie miało nastąpić o jedną godzinę, a w roku szkolnym 2010/2011 i dalszych latach o dwie godziny.

Oświatowa „Solidarność” stoi na stanowisku, że W roku 2009 nie było już mowy o znaczącym zwiększeniu płac dla nauczycieli i nie wiadomo, co przyniosą lata następne. Mimo to, zmiany dotyczące czasu pracy nauczycieli weszły w życie z dniem 1 września 2009 r.

Komisja Krajowa zdecydowała również decyzję o zmianie zasięgu działania regionów, rozszerzając obszar Regionu Śląsk Opolski o gminę Brzeg i miasto Brzeg z powiatu brzeskiego w województwie opolskim. □

Czy IKEA jest OK?

23 listopada br. rozpoczęły się protesty w 12 krajach przeciwko działaniom IKEA w Polsce.

Przez cały tydzień od 23 listopada, pod hasłem „Sticking Together” w Australii, Kanadzie, Francji, Irlandii, Hiszpanii, Szwecji, Szwajcarii, Holandii, Wielkiej Brytanii, USA i Belgii odbywały się protesty pod sklepami sieci IKEA. Międzynarodowe działania to wyraz solidarności z protestującymi w Polsce pracownikami ochrony IKEA prowadzącymi od października akcję „Czy IKEA jest OK”

Akcja CzyIkeaJestOK.pl (www.czyikeajestok.pl) jest próbą skłonienia firmy IKEA do spełnienia obietnic i zainteresowania warunkami pracy w firmach, z którymi współpracuje. Według organizatorów szwedzki koncern tylko pozornie społecznie odpowiedzialny, tolerując warunki pracy tworzone przez firmę ochroniarską Solid Security.

Tydzień pod nazwą „Sticking Together” to nie tylko protest, ale też globalny akt solidarności z prowadzoną przez nas akcją. Globalny



zasięg akcji w sprawie problemu w Polsce to czytelny sygnał dla IKEA, że niewłaściwe praktyki w jednym kraju mogą rzutować na postrzeganie marki na całym świecie. – mówi Krzysztof Zgoda z „Solidarności” –

Na portalu Facebook oraz w serwisie mikroblogowym Twitter kilkaset osób wspiera akcję CzyIkeaJestOK.pl. Głównym celem akcji CzyIkeaJestOK.pl jest zachęcenie kierownictwa IKEA do rozmów o warunkach pracy ochroniarzy pracujących na terenie sklepów sieci. Na stronie (www.czyikeajestok.pl) oddano już prawie 2000 głosów, z czego ponad 2/3 głosujących domaga się od IKEA podjęcia konkretnych działań. □

W obronie zwolnionych pracowników



FOT. MAREK LEWANDOWSKI

Ogólnopolska pikietą w obronie zwolnionych pracowników.

27 listopada br. odbyła się ogólnopolską pikietą w obronie zwolnionych pracowników z firmy Oficyna Labor sp. z o.o. w Rzgowie. Pikietą odbyła się przed siedzibą Zarządu Spółki w Toruniu. Organizatorem pikiety był Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność”

– Przyjechaliśmy do Torunia żeby zwrócić szczególną uwagę na skandaliczne naruszanie prawa do zrzeszania się w związki zawodowe. – powiedział Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S”

Kierownictwo firmy Oficyna Labor Sp. z o.o. Zakład w Rzgowie zwolniło ośmiu pracowników, członków NSZZ „Solidarność”, w tym cały zarząd nowo powstałej zakładowej organizacji związkowej wraz z przewodniczącym.

„Pracodawca zwolnił tych pracowników tylko za to, że założyli w swoim zakładzie

pracy organizację zakładową NSZZ „Solidarność”. – czytamy w apelu Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „S”

– Dzień przed protestem kolejny pracownik, który wypełnił deklarację przystąpienia do związku na następny dzień tzn. w dniu protestu został wyrzucony z pracy. To jest ewidentna zła wola zarządu spółki i jesteśmy pewni, że sąd rozstrzygnie sprawę na naszą korzyść. Niestety postępowania przed sądem nadal są przewlekłe, dlatego była tu potrzebna obecność ludzi z całej polski i stąd pokazanie naszej „Solidarności”. – powiedział Śniadek

Na koniec szef „Solidarności” przypomniał słowa Ojca Świętego „Nigdzie gdzie pracownicy potrzebują pomocy w obronie swojej godności nie może zabraknąć Solidarności”. □

DYM POD SANDENEM

23 listopada br. związkowcy pikietowali przed bramą firmy Sanden domagając się przywrócenia do pracy zwolnionej dyscyplinarnie przewodniczącej NSZZ Solidarność Eweliny Zaremby.

Pikieta rozpoczęła się od przepychanek z ochroniarzami. Kilkunastu pikietujących, w tym przewodniczący Zarządu Regionu Bogdan Orłowski, weszli na chwilę na teren zakładu. Po tej drobnej przepychance związkowcy wyszli przed bramę i przez godzinę ostro „zadymili” paląc kilka opon i rzucając petardy.

Ewelina Zaremba reprezentująca NSZZ „Solidarność” od kilku miesięcy walczyła o podwyżkę wynagrodzeń dla pracowników. W październiku negocjacje zakończyły się sukcesem załogi. Jednak pod koniec negocjacji na terenie Sandenu ukazała się odręcznie pisana ulotka, która nie spodobała się dyrektorowi ds. personalnych Michałowi Romanowskiemu i zwolnił dyscyplinarnie Zarembę.

Przewodniczący Bogdan Orłowski zapowiedział skierowanie sprawy do sądu, a także poinformowanie japońskich właścicieli o traktowaniu związkowców w ich firmie — właśnie jest przygotowywane pismo w języku japońskim. □

Ogólnopolska manifestacja

15 grudnia w Warszawie odbędzie się ogólnopolska manifestacja NSZZ „Solidarność”.

Początek manifestacji o godz. 12.00 w Warszawie na Placu Trzech Krzyży. NSZZ „Solidarność” planuje wręczyć petycję wicepremierowi RP Waldemarowi Pawlakowi. Następnie odbędzie się przemarsz pod Kancelarię Rady Ministrów i wręczenie petycji premierowi Donaldowi Tuskowi.

LICZBY TYGODNIA

- **11,1 proc.** wyniosła stopa bezrobocia w październiku br. i była wyższa o 0,2 proc. w stosunku do września br. W ciągu trzech miesięcy doszło 800 tys. ludzi bez pracy. Bezrobocie najszybciej rośnie wśród młodych ludzi. (GUS).
- **59,2 tys.** osób straciło pracę w ramach zwolnień grupowych w ciągu 10 miesięcy 2009 r. To blisko dwa razy tyle, co w całym 2008 r. Największe cięcia dotknęły pracowników firm województwa mazowieckiego, śląskiego, podkarpackiego i wielkopolskiego.
- **40 podatków** ma średnio do zapłacenia polska firma i zajmuje jej to 395 godzin. Polska jest jednym z najgorszych na świecie krajów do płacenia podatków. W rankingu Banku Światowego zajęliśmy 151 miejsce na 183 ocenione kraje.